ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ TƯ PHÁP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:      650   /STP-HCTP

V/v hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch
	Thừa Thiên Huế, ngày 16  tháng 4 năm 2020

Kính gửi: Phòng Tư pháp thành phố Huế

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 338/PTP-HT ngày 16/4/2020 của Phòng Tư pháp về việc xin hướng dẫn nghiệp vụ khai tử cho công dân Thái Lan. (Công văn gửi qua thư điện tử, Hệ thống xác thực tập trung (SSO) Sở Tư pháp lúc 10h47 ngày 16/4/2020), Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

1. Trình tự, thủ tục, nội dung đăng ký khai tử đề nghị Phòng Tư pháp nghiên cứu, thực hiện theo quy định tại Điều 52 Luật Hộ tịch và khoản 2 Điều 4 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch.

2. Văn bản số 57301/118 của Tổng Lãnh sự quán Thái Lan tại thành phố Hồ Chí Minh

Theo quy định tại khoản 2 Điều 9 Nghị định số 111/2011/NĐ-CP ngày 05 tháng 12 năm 2011 của Chính phủ về chứng nhận lãnh sự, hợp pháp hóa lãnh sự thì: Những giấy tờ, tài liệu được chuyển giao trực tiếp hoặc qua đường ngoại giao giữa cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam và cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài được miễn chứng nhận lãnh sự, hợp pháp hóa lãnh sự. Do vậy, Văn bản số 57301/118 của Tổng Lãnh sự quán Thái Lan tại thành phố Hồ Chí Minh gửi Sở Ngoại vụ tỉnh Thừa Thiên Huế ngày 10/4/2020 được miễn chứng nhận lãnh sự, hợp pháp hóa lãnh sự.
3. Giấy ủy quyền của ông Aekkarat Saenwiset lập ngày 10/4/2020

Theo quy định tại Điều 10 Luật Hộ tịch thì: Giấy tờ do cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài cấp, công chứng hoặc xác nhận để sử dụng cho việc đăng ký hộ tịch tại Việt Nam phải được hợp pháp hóa lãnh sự theo quy định của pháp luật, trừ trường hợp được miễn theo điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên.

Theo hướng dẫn mới nhất của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực- Bộ Tư pháp thì Thái Lan không có tên trong danh mục được miễn hợp pháp hóa lãnh sự, chứng nhận lãnh sự nên Giấy ủy quyền của ông Aekkarat Saenwiset lập ngày 10/4/2020 phải được hợp pháp hóa lãnh sự theo quy định. Tuy nhiên, hiện nay tình hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp việc đi lại rất khó khăn, cả nước và tỉnh Thừa Thiên Huế tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19, do vậy để tạo điều kiện trong quan hệ đối ngoại, đề nghị Phòng Tư pháp vận dụng, chấp nhận Giấy ủy quyền của ông Aekkarat Saenwiset lập ngày 10/4/2020 mà không phải hợp pháp hóa lãnh sự theo quy định.
Sở Tư pháp đề nghị Phòng Tư pháp nghiên cứu, sớm thực hiện./.

	 Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Sở Ngoại vụ;

- Giám đốc Sở;

- Văn phòng Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, HCTP.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(đã ký)
Nguyễn Văn Hưng

2